
Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 02.08.2021 № 618 
 

г. Ростов-на-Дону 

 

 

О внесении изменений  

в постановление Правительства  

Ростовской области от 21.12.2020 № 370 

 

 

В целях уточнения объема средств, направляемых на здравоохранение 

Ростовской области, а также для повышения качества и доступности 

медицинской помощи, оказываемой жителям Ростовской области, 

Правительство Ростовской области  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление Правительства Ростовской области 

от 21.12.2020 № 370 «О Территориальной программе государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Ростовской области 

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» изменения согласно 

приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Губернатора Ростовской области Бондарева С.Б. 

 

 

 

Губернатор 

Ростовской области    В.Ю. Голубев 

 

 

 

Постановление вносит 

министерство здравоохранения 

Ростовской области 



2 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

Приложение 

к постановлению 

Правительства 

Ростовской области 

от 02.08.2021 № 618 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в постановление 

Правительства Ростовской области  

от 21.12.2020 № 370 «О Территориальной  

программе государственных гарантий бесплатного  

оказания гражданам медицинской помощи в Ростовской  

области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

 

В приложении: 

1. Пункт 4.2 раздела 4 изложить в редакции: 

«4.2. Порядок формирования и структура тарифа на оплату медицинской 

помощи по обязательному медицинскому страхованию устанавливаются 

в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2010 № 326-ФЗ 

«Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации». 

Тарифы на оплату медицинской помощи по ОМС формируются 

в соответствии с установленными в пункте 4.3 настоящего раздела способами 

оплаты медицинской помощи и в части расходов на заработную плату 

включают финансовое обеспечение денежных выплат стимулирующего 

характера, в том числе денежные выплаты: 

врачам-терапевтам участковым, врачам-педиатрам участковым, врачам 

общей практики (семейным врачам), медицинским сестрам участковым врачей-

терапевтов участковых, врачей-педиатров участковых и медицинским сестрам 

врачей общей практики (семейных врачей) за оказанную медицинскую помощь 

в амбулаторных условиях; 

медицинским работникам фельдшерских и фельдшерско-акушерских 

пунктов (заведующим фельдшерско-акушерскими пунктами, фельдшерам, 

акушерам (акушеркам), медицинским сестрам, в том числе медицинским 

сестрам патронажным) за оказанную медицинскую помощь в амбулаторных 

условиях; 

врачам, фельдшерам и медицинским сестрам медицинских организаций 

и подразделений скорой медицинской помощи за оказанную скорую 

медицинскую помощь вне медицинской организации; 

врачам-специалистам за оказанную медицинскую помощь 

в амбулаторных условиях.  

В рамках проведения профилактических мероприятий с учетом 

установленных Правительством Российской Федерации особенностей 

реализации базовой программы ОМС в условиях возникновения угрозы 

распространения заболеваний, вызванных новой коронавирусной инфекцией, 



3 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

орган исполнительной власти Ростовской области в сфере охраны здоровья 

обеспечивает организацию прохождения гражданами профилактических 

медицинских осмотров, диспансеризации, в том числе в вечерние часы 

и в субботу, а также предоставляет гражданам возможность дистанционной 

записи на медицинские исследования. 

Профилактические мероприятия организуются, в том числе 

для выявления болезней системы кровообращения и онкологических 

заболеваний, формирующих основные причины смертности населения. 

Орган исполнительной власти Ростовской области в сфере охраны 

здоровья размещает на своем официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о медицинских 

организациях, на базе которых граждане могут пройти профилактические 

медицинские осмотры, включая диспансеризацию. 

С 1 июля 2021 г. в дополнение к профилактическим медицинским 

осмотрам и диспансеризации граждане, переболевшие новой коронавирусной 

инфекцией (COVID-19), вправе пройти углубленную диспансеризацию, 

включающую исследования и иные медицинские вмешательства (далее –  

углубленная диспансеризация), по перечню, который приведен в приложении 

№ 6 к Территориальной программе государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощи в Ростовской области на 2021 год 

и на плановый период 2022 и 2023 годов. 

Углубленная диспансеризация также может быть проведена 

по инициативе гражданина, в отношении которого отсутствуют сведения 

о перенесенном заболевании новой коронавирусной инфекцией (COVID-19). 

Перечень медицинских организаций, осуществляющих углубленную 

диспансеризацию, и порядок их работы размещается на официальных сайтах 

органа исполнительной власти Ростовской области в сфере охраны здоровья 

и территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Ростовской области (далее – ТФОМС) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

Порядок направления граждан на прохождение углубленной 

диспансеризации, включая категории граждан, проходящих углубленную 

диспансеризацию в первоочередном порядке, устанавливается Министерством 

здравоохранения Российской Федерации. 

Медицинские организации, в том числе подведомственные федеральным 

органам исполнительной власти и имеющие прикрепленный контингент, 

в соответствии с порядком направления граждан на прохождение углубленной 

диспансеризации, включая категории граждан, проходящих углубленную 

диспансеризацию в первоочередном порядке, формируют перечень граждан, 

подлежащих углубленной диспансеризации, и направляют его в ТФОМС. 

ТФОМС доводит указанные перечни до страховых медицинских организаций, 

в которых застрахованы граждане, подлежащие углубленной диспансеризации. 



4 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

Информирование граждан о возможности пройти углубленную 

диспансеризацию осуществляется с привлечением страховых медицинских 

организаций с использованием единого портала, сети радиотелефонной связи 

(смс-сообщения) и иных доступных средств связи. 

Запись граждан на углубленную диспансеризацию осуществляется 

в установленном порядке, в том числе с использованием единого портала 

государственных и муниципальных услуг. 

Медицинские организации организуют прохождение углубленной 

диспансеризации гражданином из расчета выполнения всех исследований 

и иных медицинских вмешательств первого этапа углубленной 

диспансеризации в соответствии с пунктом 1 приложения № 6 

к Территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи в Ростовской области на 2021 год 

и на плановый период 2022 и 2023 годов в течение одного дня. 

По результатам углубленной диспансеризации в случае выявления 

у гражданина хронических неинфекционных заболеваний, в том числе 

связанных с перенесенной новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), 

гражданин в установленном порядке ставится на диспансерное наблюдение, 

при наличии показаний ему оказывается соответствующее лечение 

и медицинская реабилитация в порядке, установленном Министерством 

здравоохранения Российской Федерации, предоставляются лекарственные 

препараты в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

При необходимости для проведения медицинских исследований в рамках 

прохождения профилактических медицинских осмотров, диспансеризации, 

в том числе углубленной, могут привлекаться медицинские работники 

медицинских организаций, оказывающих специализированную медицинскую 

помощь. 

Оплата труда медицинских работников по проведению профилактических 

медицинских осмотров, в том числе в рамках диспансеризации, включая 

углубленную диспансеризацию, осуществляется в соответствии с трудовым 

законодательством Российской Федерации с учетом работы за пределами 

установленной для них продолжительности рабочего времени. 

Медицинским работникам за выявление при оказании первичной медико-

санитарной помощи онкологических заболеваний осуществляются денежные 

выплаты стимулирующего характера в порядке, установленном Правительством 

Российской Федерации.». 

2. Пункт 5.1 раздела 5 изложить в редакции: 

«5.1. За счет бюджетных ассигнований федерального бюджета 

осуществляется финансовое обеспечение: 

углубленной диспансеризации, в том числе в 2021 году за счет иных 

межбюджетных трансфертов бюджету Ростовской области на финансовое 

обеспечение расходных обязательств по предоставлению межбюджетных 

трансфертов бюджету ТФОМС на оплату углубленной диспансеризации; 



5 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую 

программу обязательного медицинского страхования, по перечню видов 

высокотехнологичной медицинской помощи, оказываемой в медицинских 

организациях, включенных в перечень, утвержденный министерством 

здравоохранения Ростовской области; 

оказания государственной социальной помощи отдельным категориям 

граждан в виде набора социальных услуг в части обеспечения необходимыми 

лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, а также 

специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов 

в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 6
2
 Федерального закона от 17.07.1999 

№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»; 

оказания логистических услуг; 

реализации отдельных мероприятий государственной программы 

Российской Федерации «Развитие здравоохранения», в том числе: 

организационных мероприятий по обеспечению лиц лекарственными 

препаратами, предназначенными для лечения больных злокачественными 

новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, 

гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, 

рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским 

артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, лиц 

после трансплантации органов и (или) тканей по перечню лекарственных 

препаратов, сформированному в установленном порядке и утвержденному 

Правительством Российской Федерации; 

медицинской деятельности, связанной с донорством органов человека 

в целях трансплантации (пересадки), включая проведение мероприятий 

по медицинскому обследованию донора, обеспечению сохранности донорских 

органов до их изъятия у донора, изъятию донорских органов, хранению 

и транспортировке донорских органов и иных мероприятий, направленных 

на обеспечение этой деятельности в медицинских организациях, 

подведомственных министерству здравоохранения Ростовской области; 

реализации мероприятий по предупреждению и борьбе с социально 

значимыми инфекционными заболеваниями, в том числе: 

закупки диагностических средств для выявления, определения 

чувствительности микобактерии туберкулеза и мониторинга лечения лиц, 

больных туберкулезом с множественной лекарственной устойчивостью 

возбудителя; 

закупки диагностических средств для выявления и мониторинга лечения 

лиц, инфицированных вирусами иммунодефицита человека, в том числе 

в сочетании с вирусами гепатитов В и (или) С; 

реализации мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции и гепатитов 

В и С; 

дополнительных мероприятий, установленных в соответствии 

с законодательством Российской Федерации.». 



6 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

3. Раздел 6 изложить в редакции: 

 

«6. Средние нормативы объема медицинской помощи 

 

Средние нормативы объема медицинской помощи по ее видам в целом 

по Территориальной программе государственных гарантий определяются 

в единицах объема в расчете на одного жителя Ростовской области в год, 

по Территориальной программе ОМС – в расчете на одно застрахованное лицо. 

Средние нормативы объема медицинской помощи используются в целях 

планирования и финансово-экономического обоснования размера средних 

подушевых нормативов финансового обеспечения, предусмотренных 

Территориальной программой государственных гарантий, и составляют: 

для скорой медицинской помощи вне медицинской организации, включая 

медицинскую эвакуацию, в рамках Территориальной программы ОМС на 2021 – 

2023 годы – 0,29 вызова на 1 застрахованное лицо; 

для медицинской помощи в амбулаторных условиях, оказываемой: 

с профилактическими и иными целями (включая посещения, связанные 

с профилактическими мероприятиями, в том числе посещения центров 

здоровья, посещения среднего медицинского персонала и разовые посещения 

в связи с заболеваниями, в том числе при заболеваниях полости рта, слюнных 

желез и челюстей, за исключением зубного протезирования, а также посещения 

центров амбулаторной онкологической помощи): 

за счет средств областного бюджета на 2021 – 2023 годы – 

0,19552 посещения на 1 жителя, из них для паллиативной медицинской 

помощи, в том числе на дому – 0,00783 посещения на 1 жителя;  

в рамках Территориальной программы ОМС на 2021 – 2023 годы – 

2,93 посещения, для проведения профилактических медицинских осмотров 

на 2021 год – 0,26 комплексного посещения на 1 застрахованное лицо, на 2022 – 

2023 годы – 0,274 комплексного посещения на 1 застрахованное лицо; 

для проведения диспансеризации на 2021 год – 0,190 комплексного 

посещения на 1 застрахованное лицо, на 2022 – 2023 годы – 0,261 комплексного 

посещения на 1 застрахованное лицо;  

для посещений с иными целями на 2021 год – 2,48 посещения 

на 1 застрахованное лицо, на 2022 – 2023 годы – 2,395 посещения 

на 1 застрахованное лицо; 

в неотложной форме в рамках Территориальной программы ОМС 

на 2021 – 2023 годы – 0,540 посещения на 1 застрахованное лицо; 

в связи с заболеваниями, обращений (обращение – законченный случай 

лечения заболевания в амбулаторных условиях с кратностью посещений 

по поводу одного заболевания не менее двух): 

за счет средств областного бюджета на 2021 – 2023 годы – 

0,06775 обращения на 1 жителя; 



7 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

в рамках Территориальной программы ОМС на одно застрахованное 
лицо, включая медицинскую реабилитацию: 2021 – 2023 годы – 
1,7877 обращения, которое включает проведение следующих отдельных 
диагностических (лабораторных) исследований: 

компьютерная томография – 0,02833 исследования на 1 застрахованное 
лицо; 

магнитно-резонансная томография – 0,01226 исследования 
на 1 застрахованное лицо; 

ультразвуковое исследование сердечно-сосудистой системы – 
0,11588 исследования на 1 застрахованное лицо; 

эндоскопическое диагностическое исследование – 0,04913 исследования 
на 1 застрахованное лицо; 

молекулярно-генетическое исследование с целью диагностики 
онкологических заболеваний – 0,001184 исследования на 1 застрахованное 
лицо; 

патологоанатомическое исследование биопсийного (операционного) 
материала с целью диагностики онкологических заболеваний и подбора 
противоопухолевой лекарственной терапии – 0,01431 исследования 
на 1 застрахованное лицо; 

тестирование на выявление новой коронавирусной инфекции (COVID-19) – 
0,12441 исследования на 1 застрахованное лицо; 

для медицинской помощи в условиях дневных стационаров: 
для медицинской помощи в условиях дневных стационаров за счет 

средств областного бюджета на 2021 – 2023 годы – 0,00131 случая лечения 
на 1 жителя;  

в рамках Территориальной программы ОМС: 
на 2021 год – 0,061074 случая лечения на 1 застрахованное лицо 

для оказания медицинской помощи медицинскими организациями 
(за исключением федеральных медицинских организаций); 

на 2022 год – 0,061087 случая лечения на 1 застрахованное лицо 
для оказания медицинской помощи медицинскими организациями 
(за исключением федеральных медицинских организаций); 

на 2023 год – 0,061101 случая лечения на 1 застрахованное лицо 
для оказания медицинской помощи медицинскими организациями 
(за исключением федеральных медицинских организаций); 

в том числе для медицинской помощи по профилю «Онкология» на 2021 –
2023 годы – 0,006935 случая лечения на 1 застрахованное лицо для оказания 
медицинской помощи медицинскими организациями (за исключением 
федеральных медицинских организаций); 

для специализированной медицинской помощи в стационарных условиях: 
за счет средств областного бюджета на 2021 – 2023 годы – 0,00792 случая 

госпитализации на 1 жителя; 
в рамках Территориальной программы ОМС: 
на 2021 год – 0,165935 случая госпитализации на 1 застрахованное лицо 

для оказания медицинской помощи медицинскими организациями 
(за исключением федеральных медицинских организаций); 



8 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

на 2022 год – 0,166020 случая госпитализации на 1 застрахованное лицо 
для оказания медицинской помощи медицинскими организациями 
(за исключением федеральных медицинских организаций); 

на 2023 год – 0,166152 случая госпитализации на 1 застрахованное лицо 
для оказания медицинской помощи медицинскими организациями 
(за исключением федеральных медицинских организаций); 

в том числе: 
по профилю «Онкология» на 2021 – 2023 годы – 0,00949 случая 

госпитализации на 1 застрахованное лицо для оказания медицинской помощи 
медицинскими организациями (за исключением федеральных медицинских 
организаций); 

для медицинской реабилитации в специализированных медицинских 
организациях, оказывающих медицинскую помощь по профилю «Медицинская 
реабилитация», и реабилитационных отделениях медицинских организаций 
в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования 
на 2021 – 2023 годы – 0,00444 случая госпитализации на 1 застрахованное лицо 
(в том числе не менее 25 процентов для медицинской реабилитации детей 
в возрасте 0 – 17 лет с учетом реальной потребности) для оказания 
медицинской помощи медицинскими организациями (за исключением 
федеральных медицинских организаций); 

медицинской помощи при экстракорпоральном оплодотворении 
составляют на 2021 год – 0,00045 случая на 1 застрахованное лицо 
репродуктивного возраста, на 2022 год – 0,000463 случая на 1 застрахованное 
лицо репродуктивного возраста, на 2023 год – 0,000477 случая 
на 1 застрахованное лицо репродуктивного возраста для медицинских 
организаций (за исключением федеральных медицинских организаций); 

для паллиативной медицинской помощи в стационарных условиях 
(включая койки паллиативной медицинской помощи и койки 
сестринского ухода) за счет средств областного бюджета на 2021 – 2023 годы – 
0,10590 койко-дня на 1 жителя. 

Дифференцированные нормативы объема медицинской помощи 
в стационарных условиях по профилям медицинской помощи с учетом этапов 
оказания медицинской помощи, уровня и структуры заболеваемости на 2021 –
 2023 годы и объемы амбулаторно-поликлинической помощи на 2021 – 
2023 годы представлены в таблицах № 1 – 2. 

Норматив объема медицинской помощи в амбулаторных условиях, 
оказываемой с профилактическими и иными целями, приведен в приложении 
№ 3 к Территориальной программе государственных гарантий. 

Информация о прогнозном объеме специализированной, в том числе 
высокотехнологичной медицинской помощи, оказываемой медицинскими 
организациями, подведомственными федеральным органам исполнительной 
власти, в условиях дневного и круглосуточного стационара по профилям 
медицинской помощи в рамках базовой программы ОМС за счет бюджета 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования приведена 
в приложении № 4 к Территориальной программе государственных гарантий. 

 



9 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

Таблица № 1 

 

ОБЪЕМЫ 

медицинской помощи в стационарных условиях 

по профилям медицинской помощи с учетом этапов оказания  

медицинской помощи, уровня и структуры заболеваемости на 2021 – 2023 годы 

 
Профиль  

медицинской помощи 

Число случаев 

госпитализации 

(на 1000 жителей  

в год) 

Средняя 

длительность 

пребывания 

одного 

больного  

в стационаре 

(дней) 

Число койко-дней 

(круглосуточного пребывания)  

на 1000 жителей 

Число случаев  

госпитализации по уровням 

оказания помощи  

на 1000 жителей 

всего в том числе всего в том числе 

взрослых детей взрослых детей третий 

уровень 

второй 

уровень 

первый 

уровень 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Акушерское дело 1,50 1,50 – 5,6 8,40 8,40 – 0,50 0,50 0,50 

Акушерство и гинекология 26,50 26,38 0,12 6,6 174,90 174,10 0,80 3,15 11,37 11,98 

Аллергология  

и иммунология 

0,50 0,45 0,05 10,1 5,05 4,50 0,55 0,50 – – 

Гастроэнтерология 2,30 1,81 0,49 10,8 24,84 19,59 5,25 1,25 1,05 – 

Гематология 0,80 0,62 0,18 13,0 10,40 8,05 2,35 0,80 – – 

Гериатрия 0,60 0,60 – 14,0 8,40 8,40 – 0,45 0,10 0,05 

Дерматовенерология 

(дерматологические койки) 

0,90 0,72 0,18 12,3 11,07 8,89 2,18 0,30 0,60 – 

Инфекционные болезни 11,72 5,92 5,80 7,1 83,21 42,06 41,15 1,10 5,62 5,00 

Кардиология 9,70 9,34 0,36 10,8 104,76 100,88 3,88 4,20 5,50 – 

Колопроктология 1,00 0,93 0,07 9,9 9,90 9,25 0,65 0,66 0,34 – 

Медицинская реабилитация 4,44 3,35 1,09 16,5 73,26 55,26 18,00 1,64 1,48 1,32 

Неврология 12,20 10,82 1,38 12,1 147,62 130,92 16,70 3,78 7,13 1,29 

Нейрохирургия 2,70 2,38 0,32 10,7 28,89 25,42 3,47 2,22 0,48 – 

Неонатология 1,90 – 1,90 12,1 22,99 – 22,99 0,33 0,95 0,62 



10 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Нефрология 1,10 0,70 0,40 11,5 12,65 8,10 4,55 1,10 – – 

Онкология, радиология, 

радиотерапия 

9,10 8,68 0,42 10,8 98,28 93,75 4,53 4,94 4,16 – 

Оториноларингология 3,90 2,60 1,30 7,6 29,64 19,73 9,91 1,44 2,46 – 

Офтальмология 4,80 4,07 0,73 6,8 32,64 27,70 4,94 2,66 1,74 0,40 

Педиатрия 7,20 – 7,20 8,6 61,92 – 61,92 0,33 3,96 2,91 

Пульмонология 3,30 2,71 0,59 11,3 37,29 30,66 6,63 2,10 1,20 – 

Ревматология 1,10 0,94 0,16 13,1 14,41 12,26 2,15 0,60 0,50 – 

Сердечно-сосудистая 

хирургия 

(кардиохирургические 

койки) 

1,50 1,37 0,13 9,7 14,55 13,30 1,25 1,50 – – 

Сердечно-сосудистая 

хирургия (койки сосудистой 

хирургии) 

1,40 1,36 0,04 10,3 14,42 13,97 0,45 1,40 – – 

Терапия 18,80 18,80 – 10,1 189,88 189,88 – 0,53 7,50 10,77 

Травматология и ортопедия 8,40 7,23 1,17 11,1 93,24 80,21 13,03 3,54 3,65 1,21 

Урология 

(в том числе детская 

урология-андрология) 

4,57 4,17 0,40 8,9 40,67 37,10 3,57 0,82 3,55 0,20 

Хирургия (комбустиология) 0,30 0,22 0,08 13,5 4,05 2,91 1,14 0,30 – – 

Торакальная хирургия 0,40 0,37 0,03 13,3 5,32 4,90 0,42 0,40 – – 

Хирургия 

(в том числе абдоминальная 

хирургия, трансплантация 

органов и (или) тканей, 

трансплантация костного 

мозга и гемопоэтических 

стволовых клеток, 

пластическая хирургия) 

19,80 17,82 1,98 8,9 176,22 158,64 17,58 4,58 9,38 5,84 

Челюстно-лицевая хирургия, 

стоматология 

1,30 1,06 0,24 7,7 10,01 8,15 1,86 1,30 – – 



11 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Эндокринология 2,20 1,77 0,43 11,6 25,52 20,51 5,01 1,44 0,76 – 

Всего по базовой программе 

ОМС 

165,93 138,69 27,24 9,5 1574,40 1317,49 256,91 49,86 73,98 42,09 

Психиатрия 4,46 4,24 0,22 68,7 306,30 290,98 15,32 4,46 – – 

Наркология 1,68 1,68 – 18,0 30,26 30,26 – 1,68 – – 

Фтизиатрия 1,64 1,31 0,33 93,8 153,68 122,94 30,74 1,64 – – 

Дерматовенерология 0,14 0,13 0,01 20,1 3,32 3,09 0,23 0,14 – – 

Всего за счет средств 

бюджета 

7,92 7,36 0,56 62,3 493,56 447,27 46,29 7,92 – – 

Всего по медицинской 

помощи в стационарных 

условиях 

173,85 146,05 27,80 11,9 2067,96 1764,76 303,20 57,78 73,98 42,09 

Паллиативная медицинская 

помощь 

5,04 4,97 0,07 21,0 105,90 104,37 1,53 0,07 – 4,97 

Итого за счет средств 

бюджета, включая 

паллиативную медицинскую 

помощь 

12,96 12,33 0,63 46,2 599,46 551,64 47,82 7,99 – 4,97 

Итого, включая 

паллиативную медицинскую 

помощь 

178,89 151,02 27,87 12,1 2173,86 1869,13 304,73 57,85 73,98 47,06 



12 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

Таблица № 2 

 

ОБЪЕМЫ 

амбулаторно-поликлинической помощи на 2021 – 2023 годы 

 

Вид помощи Единица 

измерения 

Норма-

тив на 

одного 

жителя/ 

на од-

ного 

застра-

хован-

ного  

по ОМС 

Норматив на одного 

жителя/на одного 

застрахованного по ОМС  

по уровням оказания помощи 

третий 

уровень 

второй 

уровень 

первый 

уровень 

 

1 2 3 4 5 6 

Амбулаторно-

поликлиническая 

по поводу заболевания 

обращений 0,06775 0,06775 – – 

Амбулаторно-

поликлиническая 

профилактическая,  

в том числе: 

посещений 0,19552 0,19552 – – 

Паллиативная 

медицинская помощь,  

в том числе и на дому 

посещений 0,00783 0,00783 – – 

Стационарозамещающая случаев 

лечения 

0,00131 0,00131 – – 

ОМС 

Скорая медицинская 

помощь 

вызовов 0,29 – – 0,29 

Медицинская помощь 

в амбулаторных 

условиях, 

в том числе: 

     

Профилактические 

медицинские осмотры  

комплекс-

ных посе-

щений 

0,26 0,0013 – 0,2587 

Диспансеризация, 

включающая 

профилактический 

медицинский осмотр  

и дополнительные 

методы обследований,  

комплекс-

ных посе-

щений 

0,19 

 

0,0015 – 0,1885 

 



13 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 5 6 

в том числе в целях 

выявления 

онкологических 

заболеваний 

Посещения с иными 
целями  

посещений 2,48 0,2672 0,52 1,6928 

Посещения  
по неотложной 
медицинской помощи 

посещений 0,54 – – 0,54 

Обращения по поводу 
заболевания,  
в том числе  
для проведения 
отдельных 
диагностических 
исследований 

обращений 
по поводу 
заболева-

ния 

1,7877 0,22 0,03 1,5377 

Компьютерная 
томографии 

исследова-
ний 

0,02833 – – – 

Магнитно-резонансная 
томография 

исследова-
ний 

0,01226 – – – 

Ультразвуковое 
исследование сердечно-
сосудистой системы 

исследова-
ний 

 

0,11588 – – – 

Эндоскопические 
диагностические 
исследования 

исследова-
ний 

 

0,04913 – – – 

Молекулярно-
генетические 
исследования с целью 
диагностики 
онкологических 
заболеваний  

исследова-
ний 

 

0,001184 – – – 

Патологоанатомические 
исследования 
биопсийного 
(операционного) 
материала с целью 
диагностики 
онкологических 
заболеваний 

исследова-
ний 

0,01431 – – – 

Тестирование  
на выявление новой 
коронавирусной 
инфекции (COVID-19) 

исследова-
ний 

0,12441 – – – 



14 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 5 6 

Стационарозамещающая 
(за исключением 
федеральных 
медицинских 
организаций) 

случаев 
лечения 

0,061074 0,009452 0,02002 0,031602 

Онкология  
(за исключением 
федеральных 
медицинских 
организаций) 

случаев 
лечения 

0,006935 0,006935 – – 

Экстракорпоральное 
оплодотворение  
(за исключением 
федеральных 
медицинских 
организаций) 

случаев 0,00045 0,00045 – – 

 
Государственное задание на оказание государственных услуг 

организациями здравоохранения Ростовской области, финансовое обеспечение 
которых осуществляется за счет средств бюджета Ростовской области, 
формируется в порядке, установленном Правительством Ростовской области 
(за исключением государственного казенного учреждения здравоохранения 
«Центр медицинский мобилизационных резервов «Резерв» Ростовской области, 
государственного бюджетного учреждения Ростовской области санатория 
«Голубая дача»). 

В рамках осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий Ростовской области по решению вопросов 
организации оказания медицинской помощи формируется муниципальное 
задание на оказание муниципальных услуг муниципальными организациями, 
имеющими право на осуществление медицинской деятельности в порядке, 
установленном администрацией муниципального образования. 

Объемы медицинской помощи по Территориальной программе ОМС, 
установленные в соответствии со средними нормативами, распределяются 
между медицинскими организациями и страховыми медицинскими 
организациями решением комиссии по разработке Территориальной программы 
обязательного медицинского страхования Ростовской области в соответствии 
с действующим законодательством. 

Решение об изменении распределенных объемов медицинской помощи 
медицинских организаций в рамках Территориальной программы ОМС 
принимает комиссия по разработке Территориальной программы обязательного 
медицинского страхования Ростовской области, с учетом предложений 
руководителей медицинских организаций, согласованных с руководителями 
муниципальных органов управления здравоохранением (а в случае 
их отсутствия – с главными врачами центральных районных (городских) 
больниц).». 



15 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

4. В разделе 7:  

4.1. В абзаце пятом цифры «474,66» заменить цифрами «474,79» и цифры 

«733,67» заменить цифрами «733,08». 

4.2. В абзаце девятнадцатом цифры «30 748,09» заменить цифрами 

«30 801,53». 

4.3. В абзаце двадцать втором цифры «101 878,48» заменить цифрами 

«101 803,03». 

4.4. В абзаце двадцать шестом цифры «1 599,85» заменить цифрами 

«1 596,98». 

4.5. В абзаце пятьдесят восьмом цифры «16 661,13» заменить цифрами 

«16 716,59». 

4.6. В абзаце пятьдесят девятом цифры «3 671,64» заменить цифрами 

«3 726,32». 

4.7. Таблицу № 3 изложить в следующей редакции: 

 



16 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

«Таблица № 3 
 

СТОИМОСТЬ 
Территориальной программы государственных гарантий  

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Ростовской области  
по источникам финансового обеспечения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов  

 

Источник  
финансового обеспечения  

Территориальной программы 
государственных гарантий  

 

№ 
строки 

Утвержденная  
стоимость 

Территориальной 
программы  

государственных 
гарантий на 2021 год 

Плановый период 

2022 год 2023 год 

стоимость  
Территориальной 

программы 
государственных 

гарантий 

стоимость  
Территориальной  

программы 
государственных 

гарантий 

всего  
(тыс. руб-

лей) 

на 1 жи-
теля  

(1 застра-
хованное 
по ОМС 

лицо) в год 
(рублей) 

всего  
(тыс. руб-

лей) 

на 1 жителя 
(1 застрахо-

ванное  
по ОМС 

лицо) в год 
(рублей) 

всего  
(тыс. руб-

лей) 

на 1 жи-
теля (1 за-
страхован-

ное  
по ОМС 

лицо) в год 
(рублей) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Стоимость Территориальной 
программы государственных 
гарантий, всего  
(сумма строк 02 + 03), в том числе: 

01 67999392,6 16716,59 67161043,2 16532,50 69388885,9 17092,73 

I. Средства консолидированного 
бюджета субъекта Российской 
Федерации* 

02 15581485,0 3726,32 12249646,6 2924,29 11355993,1 2710,95 



17 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 

II. Стоимость Территориальной 

программы ОМС, всего**  

(сумма строк 04 + 08) 

03 52417907,6 12990,27 54911396,6 13608,21 58032892,8 14381,78 

1. Стоимость Территориальной 

программы ОМС за счет средств 

обязательного медицинского 

страхования в рамках базовой 

программы**  

(сумма строк 05 + 06 + 07) 

04 52417907,6 12990,27 54911396,6 13608,21 58032892,8 14381,78 

1.1. Субвенции из бюджета 

ФОМС** 

05 52417907,6 12990,27 54911396,6 13608,21 58032892,8 14381,78 

1.2. Межбюджетные трансферты 

бюджетов субъектов Российской 

Федерации на финансовое 

обеспечение Территориальной 

программы ОМС в части базовой 

программы ОМС 

06 – – – – – – 

1.3. Прочие поступления 07 – – – – – – 

2. Межбюджетные трансферты 

бюджетов субъектов Российской 

Федерации на финансовое 

обеспечение дополнительных 

видов и условий оказания 

медицинской помощи,  

не установленных базовой 

программой ОМС, из них: 

08 – – – – – – 



18 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2.1. Межбюджетные трансферты, 

передаваемые из бюджета субъекта 

Российской Федерации в бюджет 

территориального фонда 

обязательного медицинского 

страхования на финансовое 

обеспечение дополнительных 

видов медицинской помощи 

09 – – – – – – 

2.2. Межбюджетные трансферты, 

передаваемые из бюджета субъекта 

Российской Федерации в бюджет 

территориального фонда 

обязательного медицинского 

страхования на финансовое 

обеспечение расходов, не 

включенных в структуру тарифов 

на оплату медицинской помощи 

в рамках базовой программы ОМС 

10 – – – – – – 

 

* Без учета бюджетных ассигнований федерального бюджета на оказание отдельным категориям граждан 

государственной социальной помощи по обеспечению лекарственными препаратами, целевые программы, а также 

межбюджетных трансфертов (строки 06 и 10). 

** Без учета расходов на обеспечение выполнения территориальным фондом обязательного медицинского 

страхования своих функций, предусмотренных Областным законом о бюджете территориального фонда обязательного 

медицинского страхования по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» и расходов на мероприятия по ликвидации 

кадрового дефицита в медицинских организациях, оказывающих первичную медико-санитарную помощь. 

 



19 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

Справочно 2021 год 2022 год 2023 год 

всего  

(тыс. руб-

лей) 

на 1 застра-

хованное  

по ОМС 

лицо (руб-

лей) 

всего  

(тыс. руб-

лей) 

на 1 за-

страхо-

ванное по 

ОМС 

лицо (руб-

лей) 

всего  

(тыс. руб-

лей) 

на  

1 застра-

хованное 

по ОМС 

лицо 

(рублей) 

1 2 3 4 5 6 7 

Расходы на обеспечение выполнения 

ТФОМС своих функций  

409215,0 101,41 412357,4 102,19 412357,4 102,19 

 

Примечание. 

Используемые сокращения: 

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека; 

ОМС – обязательное медицинское страхование; 

ТФОМС – территориальный фонд обязательного медицинского страхования; 

ФГБОУ ВО – федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования; 

ФОМС – Фонд обязательного медицинского страхования.». 

 



20 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

4.8. Таблицу № 4 изложить в следующей редакции: 

 

«Таблица № 4 

 

УТВЕРЖДЕННАЯ СТОИМОСТЬ 

Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания  

гражданам медицинской помощи в Ростовской области по условиям ее предоставления на 2021 год  

 
Вид и условие оказания 

медицинской помощи 

№ 

строки 

Единица 

измерения 

Объем меди-

цинской 

помощи  

в расчете  

на 1 жителя  

(норматив 

объемов 

предоставле-

ния медицин-

ской помощи  

в расчете  

на 1 застра-

хованное 

лицо)  

Стоимость 

единицы объ-

ема медицин-

ской помощи 

(норматив 

финансовых 

затрат на еди-

ницу объема 

предоставле-

ния медицин-

ской помощи 

(рублей) 

Подушевые норма-

тивы финансирования 

Территориальной 

программы государ-

ственных гарантий 

(рублей) 

Стоимость  

Территориальной программы 

государственных гарантий  

по источникам ее финансового 

обеспечения (тыс. рублей) 

за счет 

средств 

консоли-

дирован-

ного 

бюджета 

Ростов-

ской об-

ласти 

за счет 

средств 

ОМС 

за счет 

средств 

консоли-

дирован-

ного бюд-

жета Рос-

товской 

области 

за счет 

средств ОМС 

в про-

центах 

к итогу 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

I. Медицинская помощь, 

предоставляемая  

за счет средств 

консолидированного 

бюджета Ростовской 

области, 

в том числе:  

01 Х X X 3726,32 X 15581485,0 X 22,91 



21 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Скорая,  

в том числе скорая 

специализированная, 

медицинская помощь,  

не включенная  

в Территориальную 

программу ОМС, 

в том числе: 

02 вызовов X X – X – X X 

Не идентифицированным 

и не застрахованным 

в системе ОМС лицам 

03 вызовов X X X X X X X 

Скорая медицинская 

помощь при санитарно-

авиационной эвакуации 

04 вызовов X X X X X X X 

2. Медицинская помощь  

в амбулаторных условиях, 

в том числе:  

05 посещений  

с профилак-

тическими  

и иными це-

лями 

0,19552 474,79 92,83 X 388148,9 X X 

05.1 в том числе 

посещений по 

паллиативной 

медицинской 

помощи 

0,00783 733,08 5,74 Х 24006,7 X X 

05.1.1 включая по-

сещения по 

паллиативной 

помощи  

без учета 

посещений  

на дому 

патро-

0,00783 733,08 5,74 Х 24006,7 X X 



22 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

нажными 

бригадами 

паллиативной 

медицинской 

помощи 

05.1.2 включая по-

сещения на 

дому выезд-

ными патро-

нажными 

бригадами 

паллиативной 

медицинской 

помощи 

– – – Х – Х Х 

06 обращений 0,06775 1500,96 101,69 X 425198,8 X X 

Не идентифицированным 

и не застрахованным  

в системе ОМС лицам 

07 посещений  

с профилак-

тическими  

и иными 

целями 

X X X X X X X 

08 обращений X X X X X X X 

3. Специализированная 

медицинская помощь  

в стационарных условиях, 

в том числе:  

09 случаев гос-

питализации 

0,00792 101803,03 806,28 X 3371432,3 X X 

Не идентифицированным 

и не застрахованным  

в системе ОМС лицам 

10 случаев гос-

питализации 

X X X X X X X 

4. Медицинская помощь  

в условиях дневного 

стационара, 

в том числе: 

11 случаев  

лечения 

0,00131 30801,53 40,35 X 168726,8 X X 



23 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Не идентифицированным 

и не застрахованным  

в системе ОМС лицам 

12 случаев  

лечения 

X X X X X X X 

5. Паллиативная 

медицинская помощь  

в стационарных условиях 

13 койко-дней 0,10590 1596,98 169,12 X 707158,3 X X 

6. Иные государственные 

и муниципальные услуги 

(работы)  

14 – X X 2361,54 X 9874741,6 X X 

7. Высокотехнологичная 

медицинская помощь, 

оказываемая  

в медицинских 

организациях Ростовской 

области 

15 случаев гос-

питализации 

X X 154,51 X 646078,3 X X 

II. Средства 

консолидированного 

бюджета Ростовской 

области на приобретение 

медицинского 

оборудования  

для медицинских 

организаций, работающих  

в системе ОМС, 

в том числе  

на приобретение: 

16 – X X – X – X – 

Санитарного транспорта 17 – X X – X – X X 

КТ 18 – X X – X – X X 

МРТ  19 – X X – X – X X 

Иного медицинского 

оборудования 

20 – X X – X – X X 



24 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

III. Медицинская помощь  

в рамках Территориальной 

программы ОМС: 

21 Х X X X 12990,27 X 52417907,6 77,09 

Скорая медицинская 

помощь  

(сумма строк 29 + 34)  

22 вызовов 0,29 2716,11 X 787,67 X 3178388,4 X 

Медицинская помощь  

в амбулаторных условиях 

(сумма строк 30 + 35) 

23.1 посещений  

с профилакти-

ческими  

и иными 

целями,  

в том числе: 

2,93 572,20 Х 1676,54 Х 6765144,8 Х 

23.1.1 комплексных 

посещений 

для проведе-

ния профи-

лактических 

медицинских 

осмотров  

0,26 1898,40 X 493,58 X 1991694,4 X 

23.1.2 комплексных 

посещений 

для проведе-

ния диспансе-

ризации 

0,19 2182,28 X 

 

414,63 X 1673114,6 X 

23.1.3 посещений 

с иными 

целями  

2,48 309,81 Х 768,33 Х 3100335,8 Х 

23.2 посещений по 

паллиативной 

медицинской 

помощи, 

включая: 

– – Х – Х – Х 



25 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

23.2.1 посещения по 

паллиативной 

медицинской 

помощи без 

учета посе-

щений на 

дому патро-

нажными 

бригадами 

– – Х – Х – Х 

23.2.2 посещений на 

дому патро-

нажными 

бригадами 

– – Х – Х – Х 

23.3 посещений по 

неотложной 

медицинской 

помощи 

0,54 672,18 X 362,98 X 1464674,0 X 

23.4 обращений,  

в том числе 

проведение 

отдельных 

диагностиче-

ских (лабора-

торных) ис-

следований: 

1,7877 1506,61 X 2693,37 X 10868187,1 X 

23.4.1 компьютер-

ной  

томографии 

0,02833 3770,67 X 106,82 X 431049,1 X 

23.4.2 магнитно- 

резонансной 

томографии 

0,01226 4258,45 X 52,21 X 210670,5 X 

23.4.3 УЗИ сер- 0,11588 682,28 X 79,06 X 319030,9 X 



26 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

дечно-сосуди-

стой системы 

23.4.4 эндоскопиче-

ских 

(диагности-

ческих) 

0,04913 938,04 X 46,09 X 185964,4 X 

23.4.5 молекулярно-

генетических  

0,001184 9889,78 X 11,71 X 47249,8 X 

23.4.6 патологоана-

томических 

0,01431 2121,92 X 30,36 X 122526,6 X 

 23.4.7 тестирование 

на COVID-19 

0,12441 584,58 X 72,73 X 293468,1 X 

Специализированная 

медицинская помощь  

в стационарных условиях 

(сумма строк 31 + 36), 

в том числе: 

24 

 

случаев гос-

питализации 

0,165935 36122,59 X 5993,21 X 24186740,6 X 

Медицинская помощь  

по профилю «Онкология» 

(сумма строк 31.1 + 36.1) 

24.1 случаев гос-

питализации  

0,00949 109867,96 X 1042,65 X 4207255,6 X 

Высокотехнологичная 

медицинская помощь 

24.2 случаев гос-

питализации 

0,00399 151178,35 Х 602,55 Х 2431401,4 

 

X 

Медицинская 

реабилитация  

в стационарных условиях 

(сумма строк 31.2 + 36.2) 

24.3 случаев гос-

питализации 

0,00444 36591,66 X 162,47 X 655581,5 X 

Медицинская помощь  

в условиях дневного 

стационара  

(сумма строк 32 + 37),  

в том числе:  

25 случаев  

лечения 

0,061074 22164,09 X 1353,65 X 5462203,7 X 



27 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Медицинская помощь  

по профилю «Онкология» 

(сумма строк 32.1 + 37.1) 

25.1 случаев  

лечения 

0,006935 84785,80 X 587,99 X 2372636,5 X 

При экстракорпоральном 

оплодотворении (сумма 

строк 32.2 + 37.2) 

25.2 случаев 0,00045 124853,23 X 56,18 X 226711,7 X 

Паллиативная 

медицинская помощь 

(равно строке 37) 

26 койко-дней – – X Х X Х X 

Расходы на ведение дела 

СМО 

27 – X – X 122,07 X 492569,0 X 

Иные расходы  

(равно строке 39) 

28 – X Х X – X – X 

Из строки 20: 

медицинская помощь, 

предоставляемая в рамках 

базовой программы ОМС 

застрахованным лицам  

29 Х X X X 12568,20 X 51925338,6 X 

Скорая медицинская 

помощь  

(сумма строк 29 + 34)  

30 вызовов 0,29 2716,11 X 787,67 X 3178388,4 X 

Медицинская помощь  

в амбулаторных условиях 

(сумма строк 30 + 35) 

31.1 посещений  

с профилакти-

ческими  

и иными 

целями 

2,93 572,20 Х 1676,54 Х 6765144,8 X 

 31.1.1 комплексных 

посещений 

для проведе-

ния профи-

лактических 

медицинских 

0,26 1898,40 X 493,58 X 1991694,4 X 



28 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

осмотров  

31.1.2 комплексных 

посещений 

для проведе-

ния диспансе-

ризации 

0,19 2182,28 X 414,63 X 1673114,6 X 

31.1.3 посещений  

с иными 

целями  

2,48 309,18 Х 768,33 Х 3100335,8 Х 

31.2 посещений по 

паллиативной 

медицинской 

помощи, 

включая: 

– – Х – Х – Х 

31.2.1 посещений по 

паллиативной 

медицинской 

помощи без 

учета посе-

щений на 

дому патро-

нажными 

бригадами 

– – Х – Х – Х 

31.2.2 посещений  

на дому 

патро-

нажными 

бригадами 

– – Х – Х – Х 

31.3 посещений по 

неотложной 

медицинской 

помощи 

0,54 672,18 X 362,98 X 1464674,0 X 



29 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 31.4 обращений, 

 в том числе 

проведение 

отдельных 

диагностиче-

ских (лабора-

торных) ис-

следований: 

1,7877 1506,61 X 2693,37 X 10868187,1 X 

31.4.1 компьютер-

ной  

томографии 

0,02833 3770,67 X 106,82 X 431049,1 X 

31.4.2 магнитно-ре-

зонансной 

томографии 

0,01226 4258,45 X 52,21 X 210670,5 X 

31.4.3 УЗИ сер-

дечно-сосуди-

стой системы 

0,11588 682,28 X 79,06 X 319030,9 X 

31.4.4 эндоскопиче-

ских 

диагности-

ческих 

0,04913 938,04 X 46,09 X 185964,4 X 

31.4.5 молекулярно-

генетических  

0,001184 9889,78 X 11,71 X 47249,8 X 

31.4.6 патологоана-

томических 

0,01431 2121,92 X 30,36 X 122526,6 X 

31.4.7 тестирований 

на COVID-19 

0,12441 584,58 X 72,73 X 293468,1 X 

Специализированная 

медицинская помощь 

в стационарных условиях 

(сумма строк 31 + 36), 

в том числе: 

32 

 

случаев гос-

питализации 

0,165935 36122,59 X 5993,21 X 24186740,6 X 



30 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Медицинская помощь 

по профилю «Онкология» 

(сумма строк 31.1 + 36.1) 

32.1 случаев гос-

питализации  

0,00949 109867,96 X 1042,65 X 4207255,6 X 

Высокотехнологичная 

медицинская помощь 

32.2 случаев гос-

питализации 

0,00399 151178,35 Х 602,55 Х 2431401,4 Х 

Медицинская 

реабилитация 

в стационарных условиях 

(сумма строк 31.2 + 36.2) 

32.3 случаев гос-

питализации 

0,00444 36591,66 X 162,47 X 655581,5 X 

Медицинская помощь  

в условиях дневного 

стационара  

(сумма строк 32 + 37),  

в том числе:  

33 случаев 

 лечения 

0,061074 22164,09 X 1353,65 X 5462203,7 X 

Медицинская помощь  

по профилю «Онкология» 

(сумма строк 32.1 + 37.1) 

33.1 случаев  

лечения 

0,006935 84785,80 X 587,99 X 2372636,5 X 

При экстракорпоральном 

оплодотворении  

(сумма строк 32.2 + 37.2) 

33.2 случаев 0,00045 124853,23 X 56,18 X 226711,7 X 

Паллиативная 

медицинская помощь 

(равно строке 37) 

34 койко-дней – – X Х X Х X 

Скорая медицинская 

помощь  

35 вызовов – – X – X – X 

Медицинская помощь  

в амбулаторных условиях 

(сумма строк 30 + 35) 

36.1. комплексных 

посещений 

для проведе-

ния профи-

лактических 

медицинских 

осмотров  

– – X – X – X 



31 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 36.2 комплексных 

посещений 

для проведе-

ния диспансе-

ризации 

– – X – X – X 

 36.3 посещений  

с иными  

целями  

– – X – X – X 

 36.4 посещений по 

паллиативной 

медицинской 

помощи, 

включая: 

– – X – X – X 

 36.4.1 посещений по 

паллиативной 

медицинской 

помощи без 

учета посе-

щений на 

дому патро-

нажными 

бригадами 

– – X – X – X 

 36.4.2 посещений на 

дому патро-

нажными 

бригадами 

– – X – X – X 

 36.5 посещений по 

неотложной 

медицинской 

помощи 

– – X – X – X 

 36.6 обращений,  

в том числе: 

– – X – X – X 



32 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
  проведение 

отдельных 

диагностиче-

ских (лабора-

торных) ис-

следований: 

– – X – X – X 

 36.6.1 компьютер-

ной томогра-

фии 

– – X – X – X 

 36.6.2 магнитно-ре-

зонансной 

томографии 

– – X – X – X 

 36.6.3 УЗИ сер-

дечно-сосуди-

стой системы 

– – X – X – X 

 36.6.4 эндоскопиче-

ских  

– – X – X – X 

 36.6.5 молекулярно-

генетических  

– – X – X – X 

 36.6.6 патологоана-

томических 

– – X – X – X 

Специализированная 

медицинская помощь  

в стационарных условиях,  

в том числе: 

37 случаев гос-

питализации 

– – X – X – X 

Медицинская помощь 

 по профилю «Онкология» 

37.1 случаев гос-

питализации 

– – X – X – X 

Высокотехнологичная 

медицинская помощь 

37.2 случаев гос-

питализации 

– – X – X – X 

Медицинская 

реабилитация  

в стационарных условиях  

37.3 случаев гос-

питализации 

– – X – X – X 



33 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Медицинская помощь  

в условиях дневного 

стационара, в том числе: 

38 случаев  

лечения 

– – X – X – X 

Медицинская помощь  

по профилю «Онкология» 

38.1 случаев  

лечения 

– – X – X – X 

При экстракорпоральном 

оплодотворении 

38.2 случаев  – – X – X – X 

Паллиативная 

медицинская помощь 

39 койко-дней – – X – X – X 

Иные расходы 40 – X X X – X – X 

Итого (сумма  

строк 01 + 15 + 20)  

41 – X X 3726,32 12990,27 15581485,0 52417907,6 100,00 

 

Примечание. 

1. X – данные ячейки не заполняются. 

2. Используемые сокращения: 

КТ – компьютерный томограф; 

МРТ – магнитно-резонансный томограф; 

ОМС – обязательное медицинское страхование; 

СМО – страховая медицинская организация; 

УЗИ – ультразвуковое исследование.». 

 

 



34 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

5. Приложения № 2 – 3 к Территориальной программе государственных 

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Ростовской 

области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов изложить 

в редакции: 

 

«Приложение № 2 

к Территориальной программе 

государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощи  

в Ростовской области на 2021 год  

и на плановый период 2022 и 2023 годов 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

медицинских организаций,  

участвующих в реализации Территориальной  

программы государственных гарантий бесплатного  

оказания гражданам медицинской помощи в Ростовской области,  

в том числе Территориальной программы обязательного  

медицинского страхования, с указанием медицинских организаций,  

проводящих профилактические медицинские осмотры,  

в том числе в рамках диспансеризации  

 
 

№ 

п/п 

Наименование  

медицинской организации 

Осущест-

вляющие 

деятельность  

в сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования 

Проводящие  

профилактические 

медицинские осмотры  

и диспансеризацию 

 

1 2 3 4 

1. Государственное бюджетное 

учреждение Ростовской 

области «Ростовская 

областная клиническая 

больница» 

+  

2. Государственное бюджетное 

учреждение Ростовской 

области «Областная 

клиническая больница № 2» 

+  

3. Государственное бюджетное 

учреждение Ростовской 

области «Областная детская 

клиническая больница» 

+ + 



35 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

4. Государственное автономное 

учреждение Ростовской 

области «Областной 

консультативно-

диагностический центр» 

+  

5. Государственное бюджетное 

учреждение Ростовской 

области «Госпиталь  

для ветеранов войн» 

+  

6. Государственное бюджетное 

учреждение Ростовской 

области «Лечебно-

реабилитационный  

центр № 1» 

+  

7. Государственное бюджетное 

учреждение Ростовской 

области «Лечебно-

реабилитационный  

центр № 2» 

+  

8. Государственное бюджетное 

учреждение Ростовской 

области «Центр медицинской 

реабилитации № 1»  

в г. Таганроге 

+  

9. Государственное бюджетное 

учреждение Ростовской 

области «Центр медицинской 

реабилитации № 2»  

в г. Новошахтинске 

+  

10. Государственное автономное 

учреждение Ростовской 

области «Стоматологическая 

поликлиника» 

+  

11. Государственное бюджетное 

учреждение Ростовской 

области «Перинатальный 

центр» 

+  

12. Государственное бюджетное 

учреждение Ростовской 

области «Онкологический 

диспансер» 

+  



36 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

13. Государственное бюджетное 

учреждение Ростовской 

области «Онкологический 

диспансер» в г. Волгодонске 

+  

14. Государственное бюджетное 

учреждение Ростовской 

области «Онкологический 

диспансер» в г. Новочеркасске 

+  

15. Государственное бюджетное 

учреждение Ростовской 

области «Онкологический 

диспансер» в г. Таганроге 

+  

16. Государственное бюджетное 

учреждение Ростовской 

области «Онкологический 

диспансер» в г. Шахты 

+  

17. Государственное бюджетное 

учреждение Ростовской 

области «Областной центр 

охраны здоровья семьи  

и репродукции» 

+  

18. Государственное унитарное 

предприятие Ростовской 

области «Областная 

хозрасчетная 

стоматологическая 

поликлиника» 

+  

19. Государственное бюджетное 

учреждение Ростовской 

области «Кожно-

венерологический  

диспансер» ***** 

+  

20. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная городская 

больница» г. Азова 

+ +/в 

21. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная городская 

больница» г. Батайска 

Ростовской области 

+ +/в 



37 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

22. Муниципальное  

бюджетное учреждение 

здравоохранения 

«Стоматологическая 

поликлиника» города Батайска 

Ростовской области 

+  

23. Муниципальное  

бюджетное учреждение 

здравоохранения 

Белокалитвинского района 

«Центральная районная 

больница» * 

+ +/в 

24. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Белокалитвинского района 

«Детская городская 

поликлиника» 

+ +/в 

25. Муниципальное  

бюджетное учреждение 

здравоохранения  

г. Белая Калитва 

«Стоматологическая 

поликлиника» 

+  

26. Муниципальное учреждение 

здравоохранения «Городская 

больница № 1», г. Волгодонск 

Ростовской области 

+  

27. Муниципальное учреждение 

здравоохранения «Городская 

больница скорой медицинской 

помощи», г. Волгодонск 

Ростовской области 

+  

28. Муниципальное учреждение 

здравоохранения «Детская 

городская больница»,  

г. Волгодонск Ростовской 

области 

+ +/в 

29. Муниципальное учреждение 

здравоохранения 

«Городская поликлиника  

№ 3», г. Волгодонск 

Ростовской области 

+ +/в 



38 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

30. Муниципальное учреждение 

здравоохранения 

«Стоматологическая 

поликлиника», г. Волгодонск 

Ростовской области 

+  

31. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная городская 

больница» г. Гуково 

+ +/в 

32. Муниципальное автономное 

учреждение здравоохранения 

«Стоматологическая 

поликлиника» (г. Гуково) 

+  

33. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная городская 

больница» города Донецка 

Ростовской области 

+ +/в 

34.  Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Стоматологическая 

поликлиника» города Донецка 

Ростовской области 

+  

35. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная городская 

больница» г. Зверево 

+ +/в 

36. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная городская 

больница» г. Каменск-

Шахтинского 

+ +/в 

37. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская поликлиника № 1»  

г. Каменск-Шахтинского 

+ +/в 

38. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Стоматологическая 

поликлиника» г. Каменск-

Шахтинского 

+  



39 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

39. Муниципальное  

бюджетное учреждение 

здравоохранения «Городская 

больница № 1»  

г. Каменск-Шахтинского 

+ +/в 

40. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Районная больница»  

г. Красного Сулина  

и Красносулинского района 

Ростовской области* 

+ +/в 

41. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница Миллеровского 

района»* 

+ +/в 

42. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская больница № 1»  

(г. Новочеркасск) 

+ + 

43. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская больница № 2»  

(г. Новочеркасск) 

+ + 

44. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская больница скорой 

медицинской помощи»  

(г. Новочеркасск) 

+  

45. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Детская городская больница» 

(г. Новочеркасск) 

+ +/в 

46. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Специализированная 

инфекционная больница»  

(г. Новочеркасск) 

+  



40 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

47. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская 

специализированная 

гинекологическая больница» 

(г. Новочеркасск) 

+  

48. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Родильный дом»  

(г. Новочеркасск) 

+  

49. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская поликлиника»  

(г. Новочеркасск) 

+ +/в 

50. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Стоматологическая 

поликлиника № 1»  

(г. Новочеркасск) 

+  

51. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Стоматологическая 

поликлиника № 2»  

(г. Новочеркасск) 

+  

52. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская больница № 3» 

(г. Новочеркасск) 

+ +/в 

53. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная городская 

больница» города 

Новошахтинска 

+ +/в 

54. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Детская городская больница»  

города Новошахтинска 

+ +/в 

55. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская больница № 1  

им. Н.А. Семашко  

города Ростова-на-Дону» 

+ +/в 



41 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

56. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская больница скорой 

медицинской помощи  

города Ростова-на-Дону» 

+  

57. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская больница № 4  

города Ростова-на-Дону» 

+ +/в 

58. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская больница № 6  

города Ростова-на-Дону» 

+ +/в 

59. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская больница № 7  

города Ростова-на-Дону» 

+ +/в 

60. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская больница № 8  

города Ростова-на-Дону» 

+ +/в 

61. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская больница № 20  

города Ростова-на-Дону» 

+ +/в 

62. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Детская городская больница 

№ 1 города Ростова-на-Дону» 

+ +/в 

63. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Детская городская больница 

№ 2 города Ростова-на-Дону» 

+ +/в 

64. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская поликлиника № 1  

города Ростова-на-Дону» 

+ +/в 

65. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская поликлиника № 4  

города Ростова-на-Дону» 

+ +/в 



42 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

66. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская поликлиника № 5  

города Ростова-на-Дону» 

+ +/в 

67. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская поликлиника № 7  

города Ростова-на-Дону» 

+ +/в 

68. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская поликлиника № 9  

города Ростова-на-Дону» 

+ +/в 

69. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская поликлиника № 10  

города Ростова-на-Дону» 

+ +/в 

70. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская поликлиника № 12  

города Ростова-на-Дону» 

+ +/в 

71. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская поликлиника № 14  

города Ростова-на-Дону» 

+ +/в 

72. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская поликлиника № 16  

города Ростова-на-Дону» 

+ +/в 

73. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская поликлиника № 41  

города Ростова-на-Дону» 

+ +/в 

74. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская поликлиника № 42  

города Ростова-на-Дону» 

+ +/в 

75. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Детская городская 

поликлиника № 1  

города Ростова-на-Дону» 

+ +/в 



43 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

76. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Детская городская 

поликлиника № 4  

города Ростова-на-Дону» 

+ +/в 

77. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Детская городская 

поликлиника № 8  

города Ростова-на-Дону» 

+ +/в 

78. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Детская городская 

поликлиника № 17  

города Ростова-на-Дону» 

+ +/в 

79. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Детская городская 

поликлиника № 18  

города Ростова-на-Дону» 

+ +/в 

80. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Детская городская 

поликлиника № 45  

города Ростова-на-Дону» 

+ +/в 

81. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Детская городская 

поликлиника 

Железнодорожного района 

города Ростова-на-Дону» 

+ +/в 

82. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Клинико-диагностический 

центр «Здоровье»  

города Ростова-на-Дону» 

+  

83. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Стоматологическая 

поликлиника  

города Ростова-на-Дону» 

+  



44 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

84. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Стоматологическая 

поликлиника № 1  

города Ростова-на-Дону» 

+  

85. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Стоматологическая 

поликлиника № 4  

города Ростова-на-Дону» 

+  

86. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Стоматологическая 

поликлиника № 5  

города Ростова-на-Дону» 

+  

87. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская поликлиника 

студенческая города Ростова-

на-Дону» 

+ + 

88. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Сальского района* 

+ +/в 

89. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Первая городская больница»  

(г. Таганрог) 

+  

90. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская больница № 7»  

(г. Таганрог) 

+  

91. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Детская городская больница» 

(г. Таганрог) 

+  

92. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Родильный дом»  

(г. Таганрог) 

+  



45 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

93. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская больница скорой 

медицинской помощи»  

(г. Таганрог) 

+  

94. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская поликлиника № 1»  

(г. Таганрог) 

+ +/в 

95. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская поликлиника № 2»  

(г. Таганрог) 

+ +/в 

96. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Детская городская 

поликлиника № 1»  

(г. Таганрог) 

+ +/в 

97. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Детская городская 

поликлиника № 2»  

(г. Таганрог) 

+ +/в 

98. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Консультативно-

диагностический центр»  

(г. Таганрог) 

+  

99. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Стоматологическая 

поликлиника № 1»  

(г. Таганрог) 

+  

100. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Стоматологическая 

поликлиника № 2»  

(г. Таганрог) 

+  

101. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Стоматологическая 

поликлиника № 3»  

(г. Таганрог) 

+  



46 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

102. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Городская больница скорой 

медицинской помощи  

им. В.И. Ленина г. Шахты 

Ростовской области 

+  

103. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Детская городская больница  

г. Шахты Ростовской области 

+ +/в 

104. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Городская поликлиника № 1  

г. Шахты Ростовской области 

+ +/в 

105. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Городская поликлиника № 5  

г. Шахты Ростовской области 

+ +/в 

106. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Стоматологическая 

поликлиника № 1 г. Шахты 

Ростовской области 

+  

107. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Стоматологическая 

поликлиника № 2 г. Шахты 

Ростовской области 

+  

108. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Городская поликлиника № 2  

г. Шахты Ростовской области 

+ +/в 

109. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Городская больница № 2 

г. Шахты Ростовской области 

+ +/в 

110. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Городская поликлиника  

г. Шахты Ростовской области 

+ +/в 



47 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

111. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Азовского района 

Ростовской области* 

+ +/в 

 

112. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Районная больница» 

Азовского района Ростовской 

области 

+ +/в 

 

113. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

центральная районная 

больница Аксайского района* 

+ +/в 

 

114. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Аксайского района 

«Стоматологическая 

поликлиника» 

+  

115. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Багаевского района 

Ростовской области* 

+ +/в 

116. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Боковского 

района* 

+ +/в 

117. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Верхнедонского 

района Ростовской области* 

+ +/в 

118. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Веселовского 

района Ростовской области* 

+ +/в 



48 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

119. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Волгодонского 

района Ростовской области* 

+ +/в 

120. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Дубовского района 

Ростовской области* 

+ +/в 

121. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Егорлыкского 

района Ростовской области* 

+ +/в 

122. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Заветинского 

района* 

+ +/в 

123. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Зерноградского 

района Ростовской области* 

+ +/в 

124. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Зимовниковского 

района Ростовской области* 

+ +/в 

125. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Кагальницкого 

района Ростовской области* 

+ +/в 

126. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Каменского района 

«Центральная районная 

больница»* 

+ +/в 



49 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

127. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Кашарского района 

Ростовской области 

«Центральная районная 

больница»* 

+ +/в 

128. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница Константиновского 

района Ростовской области»* 

+ +/в 

129. Муниципальное бюджетное 

учреждение «Центральная 

районная больница 

Куйбышевского района 

Ростовской области»* 

+ +/в 

130. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Мартыновского 

района Ростовской области* 

+ +/в 

131. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Матвеево-

Курганского района 

Ростовской области* 

+ +/в 

132. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Милютинского 

района Ростовской области* 

+ +/в 

133. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Морозовского 

района Ростовской области* 

+ +/в 

134. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Мясниковского района 

«Центральная районная 

больница»* 

+ +/в 



50 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

135. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Неклиновского 

района Ростовской области* 

+ +/в 

136. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Обливского района 

Ростовской области* 

+ +/в 

137. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Октябрьского 

района Ростовской области* 

+ +/в 

138. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Орловского района 

Ростовской области* 

+ +/в 

139. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Песчанокопского 

района* 

+ +/в 

140. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Пролетарского 

района Ростовской области* 

+ +/в 

141. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Ремонтненского района 

«Центральная районная 

больница»* 

+ +/в 

142. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Родионово-Несветайского 

района «Центральная 

районная больница»* 

+ +/в 



51 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

143. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Семикаракорского 

района Ростовской области* 

+ +/в 

144. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Стоматологическая 

поликлиника» 

Семикаракорского района 

Ростовской области 

+  

145. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Советского 

района* 

+ +/в 

146. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Тарасовского 

района Ростовской области* 

+ +/в 

147. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Тацинского района 

Ростовской области* 

+ +/в 

148. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

специализированная больница 

восстановительного лечения 

Тацинского района Ростовской 

области 

+  

149. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Усть-Донецкого 

района Ростовской области* 

+ +/в 

150. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница Целинского района 

Ростовской области»* 

+ +/в 



52 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

151. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Цимлянского 

района Ростовской области* 

+ +/в 

152. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Чертковского 

района Ростовской области* 

+ +/в 

153. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Центральная районная 

больница» Шолоховского 

района Ростовской области* 

+ +/в 

154. Частное учреждение 

здравоохранения 

«Клиническая больница 

«РЖД-Медицина»  

города Ростов-на-Дону**  

(для структурных 

подразделений на станции 

Ростов-Главный***) 

+ +/в 

155. Федеральное государственное  

бюджетное учреждение 

здравоохранения  

«Южный окружной 

медицинский центр 

Федерального  

медико-биологического 

агентства»*** 

+ + 

156. Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего 

образования «Ростовский 

государственный 

медицинский университет» 

Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации*** 

+  



53 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

157. Федеральное казенное 

учреждение здравоохранения  

«Медико-санитарная часть 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации  

по Ростовской области»** 

+  

158. Федеральное государственное 

бюджетное учреждение 

«Национальный медицинский 

исследовательский центр 

онкологии» Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации*** 

+  

159. Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего 

образования «Ростовский 

государственный университет 

путей сообщения»** 

+  

160. Федеральное бюджетное 

учреждение науки 

«Ростовский научно-

исследовательский институт 

микробиологии  

и паразитологии»***  

+  

161. Федеральное государственное  

казенное учреждение  

«1602 Военный клинический 

госпиталь» Министерства 

обороны Российской 

Федерации** 

 

+ 

 

162. Федеральное государственное 

бюджетное учреждение 

здравоохранения 

«Новороссийский 

клинический центр 

Федерального медико-

биологического агентства»  

(включая филиал  

в г. Волгодонске)** 

+  



54 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

163. Федеральное государственное 

казенное учреждение 

«Поликлиника № 1 

Федеральной таможенной 

службы»** 

+  

164. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Медицинская научно-

производственная фирма 

«Авиценна»** 

+  

165. Закрытое акционерное 

общество «ИнтерЮНА»***  

+  

166. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Медицинский Центр 

«Гиппократ»** 

+  

167. Акционерное общество 

Медицинский Центр 

«ВРАЧЪ»** 

+  

168. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Гемодиализный центр 

Ростов»***  

+  

169. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«НЕОДЕНТ»** 

+  

170. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Офтальмологическая 

клиника «Леге артис»***  

+  

171. Частное учреждение 

здравоохранения «Медико-

санитарная часть ОАО ТКЗ 

«Красный котельщик»** 

+ + 

 

172. Общество с ограниченной 

ответственностью «Наука»** 

+  

173. Общество с ограниченной 

ответственностью  

«Лечебно-диагностический 

центр «Сокол»***  

+  



55 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

174. Общество с ограниченной 

ответственностью  

«ЦЕНТР РЕПРОДУКЦИИ 

ЧЕЛОВЕКА И ЭКО»***  

+  

175. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Лабораторные 

технологии»** 

+  

176. Общество с ограниченной 

ответственностью 

Медицинский центр  

«XXI век»** 

+  

177. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Кардиоцентр»** 

+  

178. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Медицинский 

диагностический центр 

«Эксперт»***  

+  

179. Общество с ограниченной 

ответственностью «Клиника 

Эксперт Шахты»** 

+  

180. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Кардиологический центр  

«Д-ВИТА»** 

+  

181. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Диамед»** 

+  

182. Общество с ограниченной 

ответственностью  

«Геном-Дон»**  

+  

183. Общество с ограниченной 

ответственностью  

«ЕвроДентал»** 

+  

184. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Медицинское научно-

практическое объединение 

«Здоровье нации»** 

+  



56 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

185. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Медицинская сервисная 

компания Меридиан»** 

+  

186. Общество с ограниченной 

ответственностью  

«Умная клиника»** 

+  

187. ОБЩЕСТВО  

С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ПЛЮС»** 

+  

188. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Медицинский центр 

профессора Круглова»** 

+  

189. Общество с ограниченной 

ответственностью  

«Ритм-Юг»** 

+  

190. Общество с ограниченной 

ответственностью «Центр 

детских и юношеских 

программ «Мир»***  

+  

191. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Офтальмологический центр 

«ЭКСИМЕР»***  

+  

192. Общество с ограниченной 

ответственностью «КаСта»** 

+  

193. Общество с ограниченной 

ответственностью  

«Медицина»** 

+  

194. Публичное акционерное 

общество «Таганрогский 

авиационный научно-

технический комплекс  

им. Г.М. Бериева»** 

+  

195. Общество с ограниченной 

ответственностью  

«Октябрь»** 

+  

196. Общество с ограниченной 

ответственностью  

«ЭлитДентал М»** 

+  



57 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

197. ОБЩЕСТВО  

С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР 

НЕЙРОДОН»**  

+  

198. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Диагностический центр 

«Забота»**  

+  

199. Публичное акционерное 

общество «Таганрогский 

металлургический завод»**  

+ + 

200. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«МастерСлух»**  

+  

201. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«КОНСУЛЬТАТИВНО-

ДИАГНОСТИЧЕСКИЙ 

ЦЕНТР «ЗДОРОВАЯ 

СЕМЬЯ»**  

+  

202. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«МАСТЕР»**  

+  

203. Общество с ограниченной 

ответственностью  

«Лечебно-профилактический 

медицинский центр  

«Наша клиника»** 

+  

204. Общество с ограниченной 

ответственностью  

«МРТ плюс»** 

+  

205. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«ДИАЛИЗНЫЙ ЦЕНТР 

НЕФРОС-ДОН»*** 

+  

206. Общество с ограниченной 

ответственностью «Индустрия 

Красоты – XXI век»** 

+  

207. Общество с ограниченной 

ответственностью  

«Диамед-юг»** 

+  



58 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

208. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Неклиновское 

автотранспортное 

предприятие»** 

+  

209. Общество с ограниченной 

ответственностью «Центр 

медицинских осмотров»** 

+  

210. Общество с ограниченной 

ответственностью  

«БК-Полисервис»** 

+  

211. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Ревиталь»** 

+  

212. Общество с ограниченной 

ответственностью  

«МРТ-Юг»** 

+  

213. Общество с ограниченной 

ответственностью Центр 

Медицинских Осмотров 

«Симплекс»** 

+  

214. ОБЩЕСТВО  

С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«МРТ ПЛЮС Н»** 

+  

215. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР 

РЕАБИЛИТАЦИИ 

«ЗДОРОВЬЕ – XXI ВЕК»** 

+  

216. Общество с ограниченной 

ответственностью «ЦЕНТР 

МИКРОХИРУРГИИ ГЛАЗА 

«СОКОЛ»*** 

+  

217. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«АльянсМед»** 

+  

218. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Медицинский центр 

«Фабрика здоровья»** 

+  



59 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

219. Общество с ограниченной 

ответственностью  

«Доктор Че»** 

+  

220. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Премьер»** 

+  

221. Общество с ограниченной 

ответственностью малое 

инновационное предприятие 

«АВЕ ВИТА ДГТУ»** 

+ + 

222. Общество с ограниченной 

ответственностью  

«Лечебно-диагностический 

офтальмологический центр 

«Сокол»** 

+  

223. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Благострой»** 

+  

224. Общество с ограниченной 

ответственностью «Лечебно-

диагностический центр 

Международного института 

биологических систем-Ростов-

на-Дону»** 

+  

225. Общество с ограниченной 

ответственностью 

стоматологический центр 

«Гранти»** 

+  

226. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Медпомощь»** 

+  

227. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Стоматология Рассвет»** 

+  

228. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«ВИКТОРИЯ»** 

+  

229. ОБЩЕСТВО  

С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР 

«АРТРОЛИГА»** 

+  



60 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

230. Общество с ограниченной 

ответственностью  

«Реамед Спорт»** 

+  

231. Общество с ограниченной 

ответственностью  

«Ситилаб-Дон»** 

+  

232. Общество с ограниченной 

ответственностью 

Медицинский Центр  

«Магнитно-компьютерной 

диагностики, лечения  

и реабилитации»** 

+  

233. Общество с ограниченной 

ответственностью «СПЕКТР-

ДИАГНОСТИКА»** 

+  

234. Общество с ограниченной 

ответственностью «ЗУБНАЯ 

ПОЛИКЛИНИКА»** 

+  

235. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР 

«СЕВЕРНЫЙ» ** 

+  

236. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Дальневосточная 

медицинская компания» *** 

+  

237. Общество с ограниченной 

ответственностью  

«Шаг вместе» ** 

+  

238. Индивидуальный 

предприниматель Круглов 

Сергей Владимирович** 

+  

239. Индивидуальный 

предприниматель Назаренко 

Светлана Валерьевна** 

+  

240. Общество с ограниченной 

ответственностью Лечебно-

диагностический центр 

«Биомед плюс» ** 

+  

241. Индивидуальный 

предприниматель Воробьева 

Татьяна Владимировна** 

+  



61 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

242. Общество с ограниченной 

ответственностью «КДЛ 

ДОМОДЕДОВО-ТЕСТ»** 

+  

243. Общество с ограниченной 

ответственностью  

«НАШЕ ЗДОРОВЬЕ»** 

+  

244. Общество с ограниченной 

ответственностью «ПЭТ-

Технолоджи Диагностика»** 

+  

245. Общество с ограниченной 

ответственностью  

«ЦЕНТР ЭКО»** 

+  

246. Общество с ограниченной 

ответственностью «Лечебно-

диагностический центр 

«Здоровье» ** 

+  

247. Общество с ограниченной 

ответственностью  

«Точка здоровья»** 

+  

248. Общество с ограниченной 

ответственностью «Вита»**  

+  

249. Общество с ограниченной 

ответственностью «СПЕКТР-

ДИАГНОСТИКА БК»**  

+  

250. Общество с ограниченной 

ответственностью 

Медицинский центр 

«Диагностика Экстра 

Миллерово»** 

+  

251. Общество с ограниченной 

ответственностью  

«МРТ ПЛЮС З»** 

+  

252. Общество с ограниченной 

ответственностью  

«Доктор здесь»** 

+  

253. Общество с ограниченной 

ответственностью «Мать  

и дитя Ростов-на-Дону»**  

+  

254. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Ростовский клинико-

диагностический центр»** 

+  



62 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

255. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Диагностик лаб»** 

+  

256. ОБЩЕСТВО С 

ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«КЛИНИКА ЭКСПЕРТ 

РОСТОВ»** 

+  

257. Общество с ограниченной 

ответственностью 

Медицинский центр 

«Здоровье +»** 

+  

258. Общество с ограниченной 

ответственностью  

«Центр флебологии»** 

+  

259. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«ЕвроСтом»** 

+  

260. Общество с ограниченной 

ответственностью научно-

производственная фирма 

«Макси» – Медицинский 

центр «Здоровье»** 

+  

261. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«ИНВИТРО-Ростов-на-

Дону»** 

+  

262. Общество с ограниченной 

ответственностью «Скорая 

медицинская помощь 

«Медтранс»** 

+  

263. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Меддиагностика»** 

+  

264. Общество с ограниченной 

ответственностью «Эталон 

Здоровья»** 

+  

265. Общество с ограниченной 

ответственностью 

Медицинский центр 

«Диагностика Экстра 

Черноземье»** 

+  



63 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

266. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Медицинский центр  

«Магнит Дон»** 

+  

267. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«ИНДУСТРИАЛЬНЫЙ 

СОЮЗ СТОМАТОЛОГИИ»** 

+  

268. ОБЩЕСТВО  

С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР 

РЕАБИЛИТАЦИИ 

«МЕДИАНА»** 

+  

269. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Жемчуг»** 

+  

270. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Ремедио»** 

+  

271. Общество с ограниченной 

ответственностью  

«Рен-Качество» Ростов-на-

Дону** 

+  

272. Общество с ограниченной 

ответственностью «ГраДа»** 

+  

273. Общество с ограниченной 

ответственностью  

«Глазная Клиника»** 

+  

274. Общество с ограниченной 

ответственностью 

«ЮгМедРостов»** 

+  

275. Государственное бюджетное 

учреждение Ростовской 

области «Областной 

клинический центр 

фтизиопульмонологии» 

  

276. Государственное  

бюджетное учреждение  

Ростовской области 

«Психоневрологический 

диспансер» 

  



64 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

277. Государственное бюджетное 

учреждение Ростовской 

области санаторий «Голубая 

дача» 

  

278. Государственное бюджетное 

учреждение Ростовской 

области «Детский санаторий 

«Сосновая дача»  

в г. Ростове-на-Дону 

  

279. Государственное бюджетное 

учреждение Ростовской 

области «Санаторий 

«Степной» в Сальском районе 

Ростовской области 

  

280. Государственное бюджетное 

учреждение Ростовской 

области «Центр  

по профилактике и борьбе  

со СПИД» 

  

281. Государственное казенное 

учреждение здравоохранения  

«Центр медицинский 

мобилизационных резервов 

«Резерв» Ростовской области 

  

282. Государственное казенное 

учреждение здравоохранения 

Ростовской области  

«Дом ребенка 

специализированный»,  

г. Новочеркасск 

  

283. Государственное казенное 

учреждение здравоохранения 

Ростовской области  

«Дом ребенка 

специализированный»,  

г. Таганрог 

  



65 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

284. Государственное казенное 

учреждение здравоохранения 

Ростовской области  

«Дом ребенка № 4 

специализированный  

с органическим поражением 

центральной нервной системы 

с нарушением психики»,  

г. Ростов-на-Дону 

  

285. Государственное бюджетное 

учреждение Ростовской 

области «Наркологический 

диспансер» 

  

286. Государственное бюджетное 

учреждение Ростовской 

области «Станция 

переливания крови» 

  

287. Государственное бюджетное 

учреждение Ростовской 

области «Бюро судебно-

медицинской экспертизы» 

  

288. Государственное бюджетное 

учреждение Ростовской 

области «Патолого-

анатомическое бюро»**** 

  

289. Государственное бюджетное 

учреждение Ростовской 

области «Медицинский 

информационно-

аналитический центр» 

  

290. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городское патолого-

анатомическое бюро»  

(г. Новочеркасск)****  

  

291. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Детский санаторий «Смена»  

(г. Ростов-на-Дону) 

  

292. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская больница № 3»  

(г. Таганрог) 

  



66 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

293. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Детский санаторий «Березка»  

(г. Таганрог) 

  

294. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Патолого-анатомическое 

бюро» (г. Таганрог) 

  

295. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Дом сестринского ухода № 1  

г. Шахты Ростовской области 

  

296. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Дом сестринского ухода № 2 

города Шахты Ростовской 

области 

  

297. Муниципальное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Дом сестринского ухода № 3  

г. Шахты Ростовской области 

  

298. Государственное бюджетное 

учреждение Ростовской 

области «Дезинфекционная 

станция»  

  

Итого медицинских организаций, 

участвующих в Территориальной 

программе государственных 

гарантий, из них: 

298  

Медицинских организаций, 

осуществляющих деятельность  

в сфере обязательного 

медицинского страхования 

274  

Медицинских организаций, 

проводящих профилактические 

медицинские осмотры  

и диспансеризацию 

104  



67 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

Медицинских организаций, 

подведомственных федеральным 

органам исполнительной власти, 

которым комиссией распределяются 

объемы специализированной 

медицинской помощи в условиях 

круглосуточного и дневного 

стационаров 

4  

 

Примечание. 

1. Наименования медицинских организаций указаны в соответствии с их 

учредительными документами. 

2. Используемые сокращения: 

в – медицинские организации, на базе которых будет обеспечено 

прохождение профилактических медицинских осмотров и диспансеризации 

в вечерние часы и в субботу; 

г. – город; 

ДГТУ – Донской государственный университет; 

им. – имени; 

МРТ – магнитно-резонансная томография; 

ОАО ТКЗ «Красный котельщик» – открытое акционерное общество 

Таганрогский котельный завод «Красный котельщик»; 

ОМС – обязательное медицинское страхование; 

РЖД – Российские железные дороги; 

СПИД – синдром приобретенного иммунодефицита. 

_______________ 

* В том числе районные больницы, участковые больницы и амбулатории, 

фельдшерско-акушерские пункты. 

** Перечень подразделений, оказывающих медицинские услуги 

по Территориальной программе ОМС, и порядок направления жителей 

Ростовской области определяются начальниками управлений здравоохранения 

муниципальных образований (главными врачами районов).  

*** Перечень подразделений, оказывающих медицинские услуги 

по Территориальной программе ОМС, и порядок направления жителей 

Ростовской области (в том числе для проведения гемодиализа) определяются 

министерством здравоохранения Ростовской области.  

**** Софинансирование из средств ОМС. 

***** Софинансирование из средств областного бюджета. 

 



68 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

Приложение № 3 

к Территориальной программе 

государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи  

в Ростовской области  

на 2021 год и на плановый период 

2022 и 2023 годов 

 

 

ОБЪЕМ  

медицинской помощи в амбулаторных  

условиях, оказываемой с профилактическими  

и иными целями, на 1 жителя/застрахованное лицо на 2021 год 

 

№ 

п/п 

Показатель 

(на 1 жителя/застрахованное лицо) 

Источник финансового обеспечения 

за счет средств 

консолидированного 

бюджета Ростовской 

области 

за счет 

средств 

ОМС 

 

1 2 3 4 

1. Объем посещений  

с профилактическими  

и иными целями, всего 

(сумма строк 2 + 3 + 4),  

в том числе: 

0,19552 2,93 

2. Норматив комплексных посещений 

для проведения профилактических 

медицинских осмотров  

(включая 1-е посещение  

для проведения диспансерного 

наблюдения) 

– 0,26 

3. Норматив комплексных посещений 

для проведения диспансеризации 

– 0,19 

4. Норматив посещений  

с иными целями (сумма строк  

5 + 6 + 7 + 10 + 11 + 12 + 13 + 14),  

в том числе: 

0,19552 2,48 

5. Объем посещений для проведения 

диспансерного наблюдения  

(за исключением 1-го посещения) 

– 0,80 

6. Объем посещений для проведения 

2-го этапа диспансеризации 

– 0,25 



69 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

1 2 3 4 

7. Норматив посещений  

для паллиативной медицинской 

помощи (сумма строк 8 + 9),  

в том числе: 

0,00783 – 

8. Норматив посещений  

по паллиативной медицинской 

помощи без учета посещений  

на дому патронажными бригадами 

паллиативной медицинской 

помощи 

0,00783 – 

9. Норматив посещений на дому 

выездными патронажными 

бригадами  

– – 

10. Объем разовых посещений  

в связи с заболеванием 

0,16319 0,95 

11. Объем посещений центров 

здоровья 

– 0,02 

12. Объем посещений медицинских 

работников, имеющих среднее 

медицинское образование,  

ведущих самостоятельный прием 

– 0,10 

13. Объем посещений центров 

амбулаторной онкологической 

помощи 

– 0,01 

14. Объем посещений с другими 

целями (патронаж, выдача справок 

и иных медицинских документов  

и другое) 

0,02450 0,35». 

 

6. Дополнить приложением № 6 к Территориальной программе 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 

помощи в Ростовской области на 2021 год и на плановый период 2022 

и 2023 годов следующего содержания: 

 



70 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

«Приложение № 6 

к Территориальной программе 

государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи  

в Ростовской области  

на 2021 год и на плановый период 

2022 и 2023 годов 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

исследований и иных медицинских вмешательств,  

проводимых в рамках углубленной диспансеризации 

 

1. Первый этап углубленной диспансеризации проводится в целях 

выявления у граждан, перенесших новую коронавирусную инфекцию (COVID-19), 

признаков развития хронических неинфекционных заболеваний, факторов 

риска их развития, а также определения медицинских показаний к выполнению 

дополнительных обследований и осмотров врачами-специалистами для 

уточнения диагноза заболевания (состояния) на втором этапе диспансеризации 

и включает в себя: 

измерение насыщения крови кислородом (сатурация) в покое; 

тест с 6-минутной ходьбой (при исходной сатурации кислорода крови 

95 процентов и больше в сочетании с наличием у гражданина жалоб 

на одышку, отеки, которые появились впервые или повысилась их 

интенсивность); 

проведение спирометрии или спирографии; 

общий (клинический) анализ крови развернутый; 

биохимический анализ крови (включая исследования уровня холестерина, 

уровня липопротеинов низкой плотности, C-реактивного белка, определение 

активности аланинаминотрансферазы в крови, определение активности 

аспартатаминотрансферазы в крови, определение активности 

лактатдегидрогеназы в крови, исследование уровня креатинина в крови); 

определение концентрации Д-димера в крови у граждан, перенесших 

среднюю степень тяжести и выше новой коронавирусной инфекции (COVID-19); 

проведение рентгенографии органов грудной клетки (если 

не выполнялась ранее в течение года); 

прием (осмотр) врачом-терапевтом (участковым терапевтом, врачом 

общей практики). 

2. Второй этап диспансеризации проводится в целях дополнительного 

обследования и уточнения диагноза заболевания (состояния) и включает в себя: 

проведение эхокардиографии (в случае показателя сатурации в покое 

94 процента и ниже, а также по результатам проведения теста с 6-минутной 

ходьбой); 



71 
 

Y:\ORST\Ppo\0802p618.f21.docx 

проведение компьютерной томографии легких (в случае показателя 

сатурации в покое 94 процента и ниже, а также по результатам проведения 

теста с 6-минутной ходьбой); 

дуплексное сканирование вен нижних конечностей (при наличии 

показаний по результатам определения концентрации Д-димера в крови).». 

 

 

 

Заместитель начальника 

управления документационного 

обеспечения Правительства 

Ростовской области – начальник 

отдела нормативных документов 

 

 

 

 

 

 

В.В. Сечков 
 

 


